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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Лучевая терапия является одним из важнейших компонентов лечения

большинства онкологических больных, который традиционно рассматривается как

метод локорегионарного воздействия. Согласно литературным данным около 70 %

онкологических пациентов получают радиотерапию в качестве одного из этапов

комплексного противоопухолевого лечения [91].

В классическом понимании облучение является цитотоксической терапией,

реализующейся путем разрушения опухолевой ДНК и, в конечном итоге,

приводящей к гибели опухолевых клеток посредством некроза, апоптоза и

аутофагии [4,6]. Кроме того, ЛТ является мощным иммуномодулирующим

фактором. В этой связи, на протяжении последнего десятилетия появляется всё

больше указаний на то, что радиотерапии, в особенности стереотаксической

лучевой терапии, свойственны и системные эффекты. При этом особенно

пристальное внимание привлекает к себе возможное влияние лучевой терапии на

механизмы противоопухолевого иммунного ответа.

Среди вышеуказанных иммунологических явлений отдельного внимания

заслуживает так называемый «абскопальный эффект». «Эффект свидетеля»

(коммунальный эффект, абскопальный эффект) — немишенный эффект радиации,

заключающийся в передаче радиационных сигналов от облученных клеток

необлученным [3].

Было высказано несколько предположений о механизмах, с помощью

которых реализуются системные эффекты ЛТ: усиленное высвобождение

различных опухолево-ассоциированных антигенов и эффекторных молекул

(HMGB-1), запуск молекулярных фрагментов, ассоциированных с повреждениями

опухолевых клеток (DAMPs), активация протеосомных путей и молекул главного

комплекса гистосовместимости (HLA) I класса, экспрессия NK2GD-лигандов,

связывание комплемента, продукция интерферона I типа и индукция иммуногенной

смерти клеток [36, 42, 58]. Кроме того, следует отметить, что облучение оказывает
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влияние на сосуды, строму опухоли, стволовые опухолевые клетки [4].

Вышеуказанные события приводят к активации антигенпрезентирующих клеток и

цитотоксических Т-лимфоцитов, которые, в конечном итоге, могут привести к

гибели опухолевых клеток как в зоне облучения, так и в необлученных очагах.

К сожалению, до настоящего времени в клинической практике

иммунологические изменения, которые возникают во время и после проведения

радиотерапии, в частности, СТЛТ, изучены недостаточно. Работы, посвященные

изучению изменений иммунного статуса до и после проведения стереотаксической

лучевой терапии немногочисленны, а в отечественной литературе публикации,

посвященные этой тематике, практически не встречаются.

Степень разработанности темы исследования

На сегодняшний день, как показывает клиническая практика, самостоятельно

лучевая терапия в большинстве случаев не способна индуцировать иммунный ответ

достаточный для эрадикации опухоли. Предполагается, что основным

препятствием на этом пути являются ингибирующие иммунологические эффекты,

которые замедляют элиминацию опухолевых клеток. В связи с этим, ингибиторы

контрольных точек (PD-1, CTLA-4), которые нивелируют эти тормозные сигналы,

могут существенно увеличить возможности иммуноопосредованного уничтожения

опухоли [2].

Однако использование ингибиторов контрольных точек иммунного ответа в

качестве монотерапии показало свою эффективность только при лечении

злокачественных новообразований, имеющих высокий процент экспрессии CTLA4

и/или PD-1-рецепторов, а также, опухолей с богатой инфильтрацией дендритными

клетками и CD8+ Т-лимфоцитами. Подобное состояние описывается как Т-

клеточный «воспалительный фенотип» или «горячая» опухоль [98]. К сожалению,

так называемые «холодные» опухоли (злокачественные новообразования со

скудной инфильтрацией Т-лимфоцитами) представляют собой наиболее частый

фенотип среди солидных опухолей, что является одной из причин невысокой

эффективности ингибиторов контрольных точек в режиме монотерапии.
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В литературе имеются указания на то, что лучевая терапия может превратить

«холодную» опухоль в «горячую» [107]. Учитывая вышесказанное, сочетание ЛТ и

иммунотерапии видится одним из наиболее прогрессивных подходов в лечении

онкологических пациентов с точки зрения достижения абскопального эффекта и

иммунологического контроля над опухолевым процессом.

Накопленный клинический опыт показывает многочисленные случаи

возникновения абскопальных эффектов у больных, которые получали

комбинированную лучевую и иммунотерапию по поводу немелкоклеточного рака

легкого [37], меланомы [68,99], колоректального рака [83], почечно-клеточного

рака [103], рака молочной железы [26], рака шейки матки [86].

В настоящее время достаточно неплохо изучены основные

иммунологические изменения, возникающие на фоне традиционной лучевой

терапии. При этом, изменения иммунного статуса, которые возникают на фоне

высокодозных режимов радиотерапии (в частности, СТЛТ) и могут быть связаны с

абскопальными эффектами, изучены недостаточно и ограничиваются небольшим

числом наблюдений.

Цель исследования

Изучение влияния стереотаксической лучевой терапии на функциональное

состояние иммунной системы у больных с метастатическими формами солидных

опухолей.

Задачи исследования

1. Изучить иммунологические показатели пациентов с метастатическими

опухолями после проведения стереотаксической лучевой терапии.

2. Оценить взаимосвязь между характером изменений в иммунном статусе и

режимом подведения дозы при стереотаксической лучевой терапии.

3. Определить взаимосвязь между количеством облученных очагов и динамикой

изменений в иммунном статусе после стереотаксической лучевой терапии.

4. Сравнить степень выраженности иммунологических изменений,
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возникающих после проведения облучения метастазов в печени и легких.

5. Изучить влияние статуса PD-L1 на динамику иммунологических изменений

после проведения СТЛТ у пациентов с метастатическими формами солидных

опухолей.

Научная новизна

 Изучена динамика иммунологических изменений, возникающих после

проведения стереотаксической лучевой терапии метастатических очагов в печени

или легких.

 Проведена оценка дозозависимого эффекта СТЛТ: характер изменения

показателей иммунного статуса и величины суммарной эквивалентной дозы,

подводимой к опухолевому очагу.

 Установлено, что СТЛТ метастазов в печень приводит к более

выраженным изменениям иммунного статуса по сравнению с радиотерапией очагов

в легких.

 Изучена взаимосвязь между количеством облученных очагов и

динамикой изменений в иммунном статусе после стереотаксической лучевой

терапии.

 Проанализировано влияние статуса PD-L1 на динамику

иммунологических изменений после проведения СТЛТ у пациентов с

метастатическими формами солидных опухолей.

Научная и практическая значимость

СТЛТ вызывает выраженные позитивные иммунологические изменения у

больных с метастатическим процессом, что позволяет применять ее в комбинации

с иммунотерапевтическими препаратами (в особенности, у пациентов с

распространенным немелкоклеточными раком легкого, диссеминированной

меланомой кожи). Эффект СТЛТ выражается в высоких показателях локального

контроля, а комбинация высокодозной радиотерапии и иммунотерапии
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способствует усилению противоопухолевого эффекта, который может выражаться

в увеличении показателей безрецидивной и общей выживаемости онкологических

пациентов. Принимая во внимание то, что наиболее выраженные

иммунологические изменения наблюдаются через 3-4 нед. после лучевого

воздействия, представляется оправданной комбинация СТЛТ с

иммуноонкологическими препаратами именно в эти сроки. У больных с негативной

экспрессией PD-L1 стереотаксическая лучевая терапия вызывает достоверную

активацию иммунного ответа и может использоваться как в качестве

самостоятельного фактора, индуцирующего иммунный ответ, так и в комбинации с

ингибиторами контрольных точек иммунного ответа.

Методология и методы исследования

Настоящее исследование основано на проспективном сравнительном анализе

иммунологических показателей 46 пациентов (30 женщин и 16 мужчин) с

метастатическими формами солидных опухолей (средний возраст 55,9 лет [95% ДИ

52,4 - 59,4]) после стереотаксической лучевой терапии.

У всех больных производилась оценка иммунного статуса до и в различные

сроки после завершения стереотаксической лучевой терапии на метастатические

очаги, локализованные в печени или в легком. Критериями исключения были

анамнестические сведения и данные лабораторных исследований,

свидетельствующие об имеющейся гематологической патологии. У всех 46-ти

пациентов диагностированы солидные опухоли различных локализаций с

метастатическим поражением печени или легких.

Стереотаксическая лучевая терапия выполнялась на линейном ускорителе

электронов «Novalis Tx» EX=6 МэВ, облучению подвергались метастазы в печени

или легких в различных дозовых режимах.

Морфологическое исследование проводилось в патологоанатомическом

отделении НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова. Для определения PD-L1 экспрессии

был использован морфологический материал (первичная опухоль или метастаз),

[…]


Видится целесообразным дальнейшее изучение иммунологических

показателей на фоне стереотаксической лучевой терапии на большей выборке

больных с метастатическими формами солидных опухолей.

Кроме того, необходимо продолжение исследований, направленных на поиск

иммунологических маркеров с целью расширения показаний к комбинированной

терапии (СТЛТ и анти-PD-(L)1-препаратов) у пациентов с отрицательной

экспрессией PD-L1 или пациентов с положительным статусом PD-L1 в случае

приобретенной резистентности к ингибиторам контрольных точек иммунного

ответа (феномен «иммунного истощения»).
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ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АТФ – аденозинтрифосфорная кислота

ДИ – доверительный интервал

ДК – дендритные клетки

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИТ – иммунотерапия

КТ –компьютерная томография

ЛТ – лучевая терапия

МР – магнитнорезонансный

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

НМРЛ – немелкоклеточный рак легкого

ОАА – опухолево-ассоциированный антиген

РОД – разовая очаговая доза

СТЛТ - стереотаксическая лучевая терапия

СТРХ –стереотаксическая радиохирургия

УЗ – ультразвуковая

ФК –функциональный класс

XCH – хроническая сердечная недостаточность

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

BATF3 – основной транскрипционный фактор лейциновой молнии АТФ-подобный

3 (Basic leucine zipper transcriptional factor ATF-like 3)

BCR-ABL — гибридный белок, продукт гибридного гена BCR-ABL1 (fusion protein)

BED – биологически эффективная доза (biologically effective dose)

CD – кластер дифференцировки (claster differentiation)

cGAS - синтаза циклического ГМФ-АМФ (cyclic GMP-AMP synthase)

Chk1 – эффекторная киназа 1 (effector kinase 1)

Chk2 – эффекторная киназа 2(effector kinase 2)

CTCAE – Общие терминологические критерии для нежелательных явлений

(Common Terminology Criteria for Adverse Events)

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B8%D0%B1%D1%80%D0%B8%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD
https://en.wikipedia.org/wiki/Cyclic_GMP-AMP_synthase
https://en.wikipedia.org/wiki/Cyclic_GMP-AMP_synthase
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CTLA-4 – антиген цитотоксических Т-лимфоцитов (cytotoxic T-lymphocyte-

associated protein 4)

CXCL16 – хемокиновый лиганд 16 (Chemokine (C-X-C motif) ligand 16)

DAMP – молекулярный фрагмент, ассоциированный с повреждениями опухолевых

клеток (Damage-associated molecular pattern)

ECOG – Восточная кооперативная онкологическая группа (Eastern Cooperative

Oncology Group)

Fas-рецептор – белок, кодируемые геном FAS, член суперсемейства рецепторов

фактора некроза опухолей 6

Flt3L - fms-подобная тирозинкиназа 3 (fms-like tyrosine kinase 3 ligand)

GTV – общий объем опухоли (planning target volume)

HLA – группа антигенов гистосовместимости (Human Leukocyte Antigens)

HMGB-1 – ядерный негистоновый белок группы 1 с высокой подвижностью (High

mobility group box 1 protein)

HSP – белки теплового шока (heat shock proteins)

IFN (ИФН) – интерферон (interferon)

ICAM-1 – молекулы межклеточной адгезии 1-го типа (intercellular adhesion molecule

1)

ITV – «внутренний» объем мишени (interior target volume)

LAG3 – ген активации лимфоцитов-3 (lymphocyte activation gene-3)

MDSCs – клетки-супрессоры миелоидного происхождения (myeloid-derived

suppressor cells)

MHC – главный комплекс гистосовместимости (major histocompatibility complex)

NET – внеклеточные ловушки нейтрофилов

NF-kB – ингибитор ядерного фактора-kappa B (nuclear factor kappa-light-chain-

enhancer of activated B cells)

NK2GD – рецептор NK-клеток группы 2D (natural killer group 2D receptor)

NYHA – Нью-Йоркская кардиологическая ассоциация (New York Heart Association)

PD-1 – белок запрограммированной гибели клеток (programmed cell death protein 1)

PD-L1 – лиганд PD-1 (programmed death-ligand 1)
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PI3K – киназы, связанные с фосфатидилинозитол-3-киназой

PTV – планируемый объем мишени (planning target volume)

SABR – стереотаксическая радиотерапия (stereotactic ablative radiotherapy)

SRS – стереотаксическая радиохирургия (stereotactic radiosurgery)

STING – стимулятор генов интерферона (Stimulator of Interferon Genes)

TAP-2 – белок-антиген пептидного транспортера 2 (antigen peptide transporter 2)

TGF β – трансформирующий фактор роста β (Transforming growth factor beta)

TIL – инфильтрирующие опухоль лимфоциты (tumor-infiltrating lymphocytes)

TIM3 – Т-клеточный иммуноглобулин 3 (T-cell immunoglobulin and mucin domain-

3)

TLR9 - толл-подобный рецептор 9 (toll like receptor 9)

TREX1 – экзонуклеазы-1 первичной репарации

VCAM – молекулы адгезии сосудистого эндотелия 1-го типа (vascular cell adhesion

molecule 1).

https://www.sciencedirect.com/topics/biochemistry-genetics-and-molecular-biology/tumor-infiltrating-lymphocytes
https://www.sciencedirect.com/topics/biochemistry-genetics-and-molecular-biology/tumor-infiltrating-lymphocytes
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