ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, доцента Титова Константина Сергеевича на диссертационную работу Зозули Антона Юрьевича на тему «Изучение иммунологических эффектов стереотаксической лучевой терапии у пациентов с метастатическими формами солидных опухолей», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 – онкология, лучевая терапия.

Актуальность темы диссертации

Лучевая терапия является одним из основных методов лечения онкологических пациентов, который обеспечивает достоверное увеличение локального и регионального контроля над злокачественной опухолью, тем самым способствуя росту показателей общей и безрецидивной выживаемости.

Высокодозные режимы лучевой терапии (стереотаксическая радиохирurgia) может индуцировать системный противоопухолевый эффект, характеризующийся регрессом отдаленных метастазов после локального облучения опухоли («абскопальный» эффект). На настоящий момент известно, что иммунные реакции играют важную роль в реализации эффектов лучевой терапии. Вместе с тем, до настоящего времени в клинической практике иммунологические изменения, возникающие в процессе и после окончания радиотерапии, в частности, стереотаксической лучевой терапии, изучены недостаточно. Работы, посвященные изучению изменений иммунного статуса до и после проведения стереотаксической лучевой терапии представлены ограниченным количеством публикаций, а в отечественной литературе практически не встречаются.

Оценка структуры и содержания работы

В диссертационной работе Зозули А.Ю. проведена комплексная оценка иммунологических изменений у больных метастатическими формами солидных

опухолей после стереотаксической лучевой терапии. Работа построена по традиционному плану, объем составляет 104 страницы компьютерной верстки машинописного текста. Работа проиллюстрирована 32 рисунками и 10 таблицами. Библиографический указатель включает 115 современных публикаций отечественных и зарубежных авторов. По результатам диссертации опубликовано 10 печатных работ соискателя, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано 5 работ.

Во *введении* показана актуальность темы исследования, степень разработанности темы, отображен личный вклад автора, корректно сформулированы цель и задачи работы, определены научная новизна, практическая значимость и положения, выносимые на защиту. Согласно цели и задачам, диссертационное исследование направлено на изучение иммунологических эффектов стереотаксической лучевой терапии у больных с метастатическими формами солидных опухолей. На основании введения можно заключить о соответствии диссертационной работы заявленной специальности.

В *первой главе «Обзор литературы»* соискателем проведен исчерпывающий анализ современных представлений об иммунологических эффектах стереотаксической лучевой терапии. В обзоре обобщаются актуальные знания о классической радиационной биологии, механизмах иммуногенной клеточной смерти. Подробно описаны механизмы, с помощью которых реализуются системные иммуномодулирующие и иммуносупрессивные эффекты радиотерапии. Обзор литературы демонстрирует глубокое понимание автором исследуемого вопроса и определяет цель и задачи диссертационной работы, а также пути их решения.

В *главе «Материалы и методы исследования»* представлена характеристика включенных в диссертационное исследование 46 пациентов с метастатическими солидными опухолями. Для решения поставленных задач соискатель выполнил анализ данных пациентов, которые получали лучевую терапию в условиях ФГБУ НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова Минздрава РФ в период с 2018 по 2020 г.г.

В главе приводится дизайн исследования, характеристика и распределение пациентов по исследуемым группам, а также описание стереотаксических, морфологических и иммунологических методик исследования. Достоверность сделанных выводов подтверждается достаточным объемом выборки и корректным использованием статистических методов (критерий Фридмана и Немени).

В третьей главе представлены «Результаты собственных исследований» доказаны иммуномодулирующие эффекты стереотаксической лучевой терапии (активация Т-клеточного звена иммунитета за счет увеличения Т-лимфоцитов ($CD3^+CD19^-$); Т-хелперов ($CD3^+CD4^+$); активированных Т-хелперов ($CD3^+CD4^+HLA-DR^+$) и активированных цитотоксических Т-лимфоцитов ($CD3^+CD8^+HLA-DR^+$) на фоне снижения активности антителопродуцирующих клеток ($CD3^-CD19^+$) и Т-регуляторных лимфоцитов ($CD4^+CD25^{bright}CD127^{low}$). Установлено что в группе с облучением одного метастатического очага наблюдается более выраженная активация Т-клеточного звена иммунитета по сравнению с группой, где лучевой терапии подверглись два и более очага. Выявлено, что более выраженное увеличение показателей Т-клеточного звена иммунитета определяется после радиотерапии метастатических очагов в печени по сравнению с облучением метастазов в легких. Показано, что при облучении метастатических очагов в меньших суммарных очаговых дозах ($EQD2=93,75$ Гр – $105,75$ Гр) происходит более выраженная активация Т-клеточного иммунного ответа, чем при $EQD2=150$ Гр. Кроме того, установлено, что в группе с негативной экспрессией PD-L1 после проведения стереотаксической лучевой терапии происходит более активный иммунный ответ по сравнению с пациентами с позитивным статусом PD-L1. Выводы и практические рекомендации соответствуют целям и задачам исследования. Автореферат отражает и полностью соответствует основным положениям диссертационной работы. Основные результаты работы были доложены на 5 научно-практических конференциях различного уровня. Принципиальных замечаний по существу и оформлению работы нет.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Зозули Антона Юрьевича «Изучение иммунологических эффектов стереотаксической лучевой терапии у пациентов с метастатическими формами солидных опухолей», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 – онкология, лучевая терапия, является законченной научно-квалификационной работой. Актуальность изученной темы, применение современных методов исследования, достаточный объем полученных данных и их корректная научная трактовка позволяют заключить, что данная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации № 335 от 21 апреля 2016 года, № 748 от 2 августа 2016 года, № 650 от 29 мая 2017 года, № 1024 от 28 августа 2017 года и № 1168 от 01 октября 2018 года), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. – онкология, лучевая терапия.

Заведующий онкохирургическим
отделением опухолей кожи
и мягких тканей ГБУЗ МКНЦ
имени А.С. Логинова ДЗМ,
доктор медицинских наук, доцент

К.С. Титов

«29» ноября 2021 г.

Подпись доктора медицинских наук, доцента Титова К.С. «заверяю»:

Ученый секретарь
ГБУЗ МКНЦ
имени А.С. Логинова ДЗМ,
кандидат медицинских наук

Т.А. Косачева